
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 113/2021 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 197 DEL 27/08/2021

Oggetto: aggiornamento software gestionali  finanziaria,  paghe e demografici  da SICI ad
hyperSIC10 - affidamento diretto APKAPPA s.r.l. di Milano attraverso il MePA di
CONSIP s.p.a. - C.I.G. Z1332BD438.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 99 del 20 maggio 2019)

Premesso che  si  rende  necessario  aggiornare  i  software  gestionali  SICI  attualmente  in  uso
(FINANZIARIA - PAGHE - DEMOGRAFICI) con i  corrispondenti  moduli  hyperSIC10 per  la
fruizione  in  modalità  SaaS  (Software  as  a  Service  )  via  cloud  computing  ossia  in  ambiente
applicativo totalmente web-based accessibile da qualsiasi dispositivo (PC, notebook, smartphone
e/o tablet) in grado di navigare in internet e senza imporre alcun tipo di istallazione sul dispositivo
stesso;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato che a tal fine, attraverso il portale www.acquistinretepa.it,  a seguito trattativa diretta
n. 1799744 del 10 agosto 2021 la APKAPPA s.r.l. di Milano (Via Francesco Albani, 21 - Partita
IVA  e  codice  fiscale  n.  08543640158)  ha  presentato  offerta  economica  assunta  al  protocollo
n.  SCL-2021-0003460  del  19  agosto  2021  per  l’aggiornamento  dei  software  gestionali  SICI
attualmente  in  uso (FINANZIARIA - PAGHE - DEMOGRAFICI) con i  corrispondenti  moduli
hyperSIC10 per la fruizione in modalità SaaS (Software as a Service), il servizio di assistenza e
manutenzione 2021/2022 e relativa formazione (in teleassistenza e in loco), al prezzo di € 10.000,00
oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 12.200,00;

Vista sul MePA la dichiarazione con la quale la APKAPPA s.r.l. di Milano, tra l’altro, ha dichiarato
la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;



Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 26516047 dell’11 giugno 2021,
scadenza validità 09 ottobre 2021;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla APKAPPA s.r.l. di Milano (Via Francesco Albani, 21 -
Partita  IVA  e  codice  fiscale  n.  08543640158)  l’aggiornamento  dei  software  gestionali  SICI
attualmente  in  uso  (FINANZIARIA -  PAGHE -  DEMOGRAFICI)  con i  corrispondenti  moduli
hyperSIC10 per la fruizione in modalità SaaS (Software as a Service ), il servizio di assistenza e
manutenzione 2021/2022 e relativa formazione (in teleassistenza e in loco), al prezzo di € 10.000,00
oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 12.200,00 giusta offerta economica n. 1799744/2021
assunta al protocollo n. SCL-2021-0003460 del 19 agosto 2021

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della stessa, è imputata agli esercizi
2021 e 2022;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo n. 50/216
- il decreto legislativo n. 56/2017;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, alla APKAPPA s.r.l. di Milano (Via Francesco Albani, 21 - Partita IVA e codice
fiscale  n.  08543640158)  l’aggiornamento  dei  software  gestionali  SICI  attualmente  in  uso
(FINANZIARIA - PAGHE - DEMOGRAFICI) con i  corrispondenti  moduli  hyperSIC10 per  la
fruizione  in  modalità  SaaS  (Software  as  a  Service  ),  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione
2021/2022 e relativa formazione (in teleassistenza e in loco), al prezzo di € 10.000,00 oltre IVA al
22% e quindi per complessivi € 12.200,00 giusta offerta economica n. 1799744/2021 assunta al
protocollo n. SCL-2021-0003460 del 19 agosto 2021;

di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 12.200,00 come di seguito:
esercizio 2021
€  1.769,00 su M.P.T.M. 01.03.1.103 - 10130310 - PdC 1.03.02.19.001;
€  4.880,00 su M.P.T.M. 01.03.1.103 - 10130310 - PdC 1.03.02.19.002;
€  1.159.00 su M.P.T.M. 01.07.1.103 - 10170306 - PdC 1.03.02.19.001;
€  2.440,00 su M.P.T.M. 01.07.1.103 - 10170306 - PdC 1.03.02.19.002;



esercizio 2022
€  1.302,00 su M.P.T.M. 01.03.1.103 - 10130310 - PdC 1.03.02.19.001;
€     650,00 su M.P.T.M. 01.07.1.103 - 10170301 - PdC 1.03.02.19.001;

di provvedere alla stipula del contratto relativo alla trattativa diretta n. 1799744/2021 attraverso il
portale www.acquistinretepa.it.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata

http://www.acquistinretepa.it/


N. 113/2021 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto,  si  attesta  la  regolarità  contabile  del  provvedimento  e  la  copertura  finanziaria
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto.

Sclafani Bagni, 27/08/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 2021/768/2021 e n. 2021/768/2022
n. 2021/769/2021 e n. 2021/770/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	​ Comune di Sclafani Bagni
	​ Città Metropolitana di Palermo

	​ N. 113/2021 reg. 1° settore
	​ DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 197 DEL 27/08/2021
	​ DETERMINA

	​ N. 113/2021 reg. 1° settore

